



Nadácia SPP
Výročná správa za rok 2015

DÁTUM: 27.4.2016

PRE: Ministerstvo vnútra SR

SPRÁVU VYPRACOVAL: Mgr. Ondrej Šebesta, správca nadácie

27.4.2016

SCHVÁLIL: MUDr. Jozef Dolinský, predseda správnej rady

27.4.2016

OBSAH:

Vízia a hodnoty Nadácie SPP	2
Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie	3
FINANČNÁ SPRÁVA	25
Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3	25
Ostatné informácie	27
Správna rada Nadácie SPP	
Dozorná rada	

Prílohy k výročnej správe:

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

Rozpočet Nadácie SPP na rok 2015 schválený Správnou radou 30.9.2014.

Auditovaná účtovná závierka za rok 2015, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Nadácia SPP v službách verejnosti

Nadácia SPP bola založená 19. novembra 2002. Jej zakladateľkou je Spoločnosť Slovenský plynárenský priemysel a.s., ktorá vníma Nadáciu ako účinný nástroj na rozvoj občianskej spoločnosti a poskytuje pomoc ľuďom v ťažkých životných situáciách.

Nadácia SPP sa zaujíma o aktívnych ľudí, ktorí majú schopnosti meniť realitu, v ktorej žijú, ale rovnako o ľudí, ktorí sú znevýhodnení a potrebujú našu pomoc. Činnosť Nadácie SPP odráža snahu skvalitňovať firemnú kultúru a zodpovednosť spoločnosti.

Víziu Nadácie napĺňame poskytovaním darov na charitatívne a filantropické aktivity, štipendiá, zahraničné a dlhodobé inovatívne projekty.

Pre Nadáciu je dôležitá otvorenosť, transparentnosť a rovnosť šancí. Finančné prostriedky rozdeľujeme prostredníctvom grantov s jasne definovanými podmienkami a prehľadným procesom hodnotenia. Výsledky našej podpory sú verejne dostupné.

Vízia a hodnoty Nadácie SPP

Víziou Nadácie je podpora, rozvoj a ochrana duchovných, kultúrnych a morálnych hodnôt na Slovensku a zmierňovanie dopadov ťažkých životných podmienok na ľudí prostredníctvom organizácií, ktoré presadzujú pozitívne dlhodobé a inovatívne zmeny v sociálnej oblasti.

Hodnoty Nadácie

Zástupcovia Nadácie sa snažia poskytnúť podporu všade tam, kde majú ľudia záujem riešiť problémy, rozvíjať nové postupy a riešenia s ohľadom na schopnosť prijímateľa daru zabezpečiť dlhodobú udržateľnosť podporenej aktivity. Nadácia SPP rešpektuje tieto hodnoty:

- **Tradícia**
Nadácia SPP svojimi aktivitami prispieva k ochrane tradícií a kultúrnych a duchovných hodnôt.
- **Solidarita**
Nadácia SPP svojimi aktivitami prejavuje solidaritu voči tým, ktorí o podporu žiadajú a vždy, keď je to možné, s ohľadom na pravidlá, priority a možnosti Nadácie, ich podporí.
- **Jedinečnosť**
Nadácia SPP sa snaží byť citlivá voči potrebám rôznych skupín a jednotlivcov v spoločnosti. Život prináša rôzne problémy a výzvy. Nadácia ich priamo reflektuje a prispieva k ich riešeniu. Naša citlivosť na problémy a adresnosť podpory prináša jedinečné riešenia.

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia SPP pôsobí v týchto oblastiach spoločenského života:

- A. Rozvoj a podpora vzdelávania
- B. Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt
- C. Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva
- D. Ochrana zdravia
- E. Podpora charitatívnych a filantropických aktivít
- F. Komunitný a regionálny rozvoj
- G. Životné prostredie

Prijímateľmi podpory sú:

mimovládne organizácie, jednotlivci, samosprávy, školy, univerzity a ďalšie subjekty

A. OTVORENÉ GRANTOVÉ PROGRAMY NADÁCIE SPP

V roku 2015 v rámci grantových programov Nadácia SPP podporila 295 žiadostí o podporu v celkovej hodnote 833 307,75,- Eur. Otvorené grantové programy (ciele, priority a kritériá podpory) sú verejne medializované a dostupné pre každého, kto spĺňa zverejnené kritériá programu. Nadácia SPP otvorila v roku 2015 tieto programy:

Oblasť podpory	Názov programu	Počet podporených	Podporená suma v EUR
Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt	<i>Program Obnovme si svoj dom</i>	9	100 000,00
Rozvoj a podpora vzdelávania	<i>Štipendijný program Hlavička</i>	18	30 000,00
Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva	<i>Program Opora</i>	81	49 240,00
	<i>Program podpory jednotlivcov v núdzi</i>	22	30 000,00
Podpora charitatívnych a filantropických aktivít	<i>Zamestnanecký grantový program</i>	46	39 600,00
Regionálny a komunitný rozvoj	<u><i>Nadačný fond Municipality</i></u>	52	159 250,00
	<i>Program podpory komunit – Nafta</i>		
	<u><i>Nadačný fond Municipality</i></u>	18	125 343,00
	<i>Program Municipality</i>		
	<u><i>Nadačný fond Municipality</i></u>	10	99 874,75
	<i>Spolupráca so samosprávami</i>		
	<u><i>Nadačný fond SPPoločne</i></u>	39	200 000,00
Spolu		295	833 307,75

Počas roka došlo k tvorbe nadačného fondu Municipality vo výške 384 467,75,- eur (z toho prostriedky od iných subjektov vo výške 225 528,- eur) a k tvorbe nadačného fondu SPPoločne vo výške 200 000,- eur z vlastných prostriedkov. Nadačný fond SPPoločne bol zameraný na podporu

verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Z nadačného fondu SPPoločne bolo v roku 2015 poskytnutých 39 príspevkov v celkovom objeme prostriedkov 200 000,- Eur. Nadačný fond Municipality bol zameraný na podporu interných programov. Z nadačného fondu Municipality bolo v roku 2015 poskytnutých 80 príspevkov v celkovom objeme prostriedkov 384 467,75,- Eur.

B. PARTNERSTVÁ NADÁCIE SPP

Nadácia SPP vytvára partnerstvá s organizáciami, ktorých ciele a výstupy prispievajú k naplneniu cieľov Nadácie. Navyše partnerské projekty majú spoločnú črtu, svojím zameraním sú inovatívne, majú celoslovenskú pôsobnosť, prípadne modelový charakter vo svojom regióne a prinášajú konkrétne výsledky a zmenu v kvalite života ľudí.

Za rok 2015 Nadácia SPP podporila **62 subjektov** v celkovej hodnote **578 757 eur**.

Oblasť podpory	Počet podporených	Podporená suma EUR
Ochrana zdravia	19	168 000
Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva	7	71 857
Rozvoj a podpora vzdelávania	9	65 900
Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt	17	152 500
Podpora charitatívnych a filantropických aktivít	2	2 000
Komunitný a regionálny rozvoj	6	18 500
Životné prostredie	2	100 000
SPOLU:	62	578 757

OBLASTI PODPORY

A. Rozvoj a podpora vzdelávania

1.) Štipendijný program Hlavička

Nadácia SPP podporuje vysokoškolských študentov, ktorí majú záujem dlhodobo sa profilovať vo zvolenej oblasti a získavať informácie a know-how, ktoré im umožnia v budúcnosti stať sa odborníkmi a uplatniť sa profesionálne vo svojom odbore.

V rámci programu sme v roku 2015 poskytli štipendiá na zahraničné študijné pobyty, stáže a výskumné pobyty na európskych vysokých školách **18 študentom v celkovej hodnote 30 000 eur.**

Uzávierka programu bola 27.4.2015.

Úspešní žiadatelia o štipendium na študijné pobyty alebo výskumné stáže získali finančnú podporu do výšky 3 000 €. O podporu sa mohli uchádzať študenti práva, ekonómie, informačných technológií, technických odborov, prírodných vied a medicíny s trvalým pobytom na Slovensku.

Najviac podporených štipendistov bolo z ekonomických odborov (6) ďalej to boli študenti prírodných vied (3), štipendisti z odboru právo (3), študenti technických vied (3), študenti medicíny (2) a jeden štipendista z odboru informatiky. Medzi najpreferovanejšie krajiny na zahraničné štúdium v tomto roku patrili Veľká Británia a Španielsko.

Z predložených žiadostí vyberala hodnotiaca komisia v zložení: Mgr. Ivana Brezinská, OZ Petržalské ihriská a Mgr. Boris Strečanský, Senior expert Centrum pre filantropiu, n.o.

Zverejnený text štipendijného programu Hlavička tvorí Prílohu č. 1.

Zoznam podporených študentiek a študentov v štipendijnom programe Hlavička tvorí Prílohu č. 2.

2.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

Nadácia SPP napomáha rozvoju spoločnosti prostredníctvom podpory vzdelanosti a kvalifikácie slovenskej verejnosti a aktívnej podpory partnerských projektov viacerých mimovládnych organizácií a škôl.

V téme rozvoj a podpora vzdelávania bolo podporených **9 projektov v sume 65 900 eur:**

1. Nadácia Centra pre filantropiu

Názov projektu: Crowdfundingová platforma Start Lab pre podporu startupových nápadov

Projekt bol podporený sumou: **20 000 €**

Na Slovensku vznikla jedinečná a prvá nekomerčná crowdfundingová (CF) platforma s názvom: Start Lab. Registrujú sa tu startupové skupiny so svojim verejnoprospešným nápadom. Platforma je spustená od marca 2015. Ide o moderný a svieži koncept podpory zaujímavých projektov podporujúcich kreativitu a aktivity najmä mladých ľudí. Rovnako ide o najúspešnejšiu CF platformu na Slovensku tak do množstva projektov, percenta ich naplnenia, prekročenia a množstva podporovateľov. Počas roku 2015 bolo na StartLab.sk zverejnených 19 verejnoprospešných projektov: 6 z nich bolo v rámci súťaže ReStart Slovensko, vyzbieralo sa 14 113 eur, ďalších 9 projektov bolo vo svojej kampani úspešných a vyzbierali 49 889 eur. Celkovou sumou 64 002 eur sa

prispelo na 15 projektov 2 279 darcov. Platforma na jednej strane slúži ako vývojové laboratórium (Lab) startupových nápadov, kde sa vytvorí priestor pre prezentáciu nových ideí, coworking zverejnených nápadov, zdieľanie skúseností, feedback a zároveň tu už hotové a dopracované projekty môžu od darcov získavať financie na realizáciu svojho nápadu. Na crowdfundingovej platforme Nadácia SPP podporila formou matchingu projekt organizácie SOVA na podporu nadaných detí, projektom ChemPlay - chémia hrou.

2. Srdce Slovenska, n.o.

Názov projektu: Fórum „Firma 21. storočia“ s podtitulom „Lídri 21. storočia“

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Výstupom projektu bolo stretnutie, tretí ročník fóra z názvom Firma 21. storočia s podtitulom Lídri 21. storočia. Cieľom projektu bolo otvoriť diskusiu významných slovenských a zahraničných spíkov na viaceré témy. Fórum prinieslo možnosť pohľadu na vplyv lídrov na zamestnanosť, chod a smerovanie firiem a celej spoločnosti. Tiež poukázalo na rôzne spôsoby výchovy budúcich lídrov v jednotlivých spoločnostiach a hodnoty firiem zamerané na podporu rodín a ich život v praxi.

3. Prevencia, bezpečnosť, solidarita, o.z.

Názov projektu: Deň bezpečnostných zložiek SR

Projekt bol podporený sumou: **15 000 €**

Cieľom podujatia bolo zvýšiť povedomie detí o práci bezpečnostných a aj záchranných zložiek SR, osvetu v rámci prevencie kriminality a zážitkovou formou, participáciou detí a ich rodičov zúčastniť sa na praktickej prezentácii práce polície, hasičov, záchranárov a vojakov. Divákovi sa predviedli policajti, hasiči, horská záchranná služba a vojaci. Deti sa hravou formou pri zapájaní do brannošportových súťaží, dopravného kvízu dozvedli ako správne reagovať v krízových a náročných situáciách.

4. CELÉ SLOVENSKO ČÍTA DEŤOM o.z.

Názov projektu: CELÉ SLOVENSKO ČÍTA DEŤOM aj na Mikuláša

Projekt bol podporený sumou: **8 000 €**

Základnou myšlienkou projektu "Čítajme deťom 20 minút denne, každý deň:" bolo vrátiť predčítavanie a čítanie dospelých deťom do rodín. Hrdinom projektu CELÉ SLOVENSKO ČÍTA DEŤOM nie je kniha, ale dieťa a rodina, jej atmosféra, rozširovanie a prehĺbovanie komunikácie medzi rodičom a dieťaťom, prostredníctvom knihy a spoločného čítania, s perspektívou harmonizovania vzťahov a zároveň obohacovania krásou slova, krásou príbehov a krásou vzájomne prežitého. Prínosom projektu bola výchova sčítanej, vzdelanej, inteligentnej a emočne stabilnej mladej generácie.

5. Technická univerzita v Košiciach, Fakulta BERG

Názov projektu: Rozvoj laboratórnych metód pre analýzu evolúcie Zeme

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Hlavným cieľom projektu bolo sprevádzkovanie luminiscenčného datovania a tým umožnenie datovať, z geologického hľadiska, mladé kvartérne sedimenty, ktorých vek sa pohybuje v rozmedzí 100 až 500 rokov. Keďže samotnému procesu datovania predchádza chemická príprava analyzovanej vzorky sedimentu, správne fungovanie datovacieho laboratória je podmienené existenciou funkčného chemického laboratória, kde základom je laboratótny digestor. Laboratórny digestor umožnil chemickú úpravu analyzovaného segmentu pre ďalší proces datovania. Posledná fáza projektu predstavovala aplikáciu získaných výsledkov do vedeckého výskumu. Ukázalo sa, že metodika luminiscenčného datovania je zvládnutá a teda je ju možné uplatniť pri ďalších vzorkách.

6. Vráťme deťom šport do Košíc

Názov projektu: Cvičme na čerstvom vzduchu

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Cieľom projektu je podporiť povedomie dôležitosti športu práve v predškolskom veku. Pohyb ako taký napomáha a rozvíja všetky zložky u dieťaťa - kognitívnu, perceptuálno motorickú a emocionálnu. Zámerom je zmeniť rozširujúci životný štýl, mobilnej éry alebo sedenia celých hodín za počítačom, zviditeľniť a pozdvihnúť zdravý životný štýl cez športové aktivizujúce metódy ako otužovanie sa a cvičenie na čerstvom vzduchu.

7. Cirkevná materská škola Gianny Berettovej Mollovej

Názov projektu: „Aj digitálne technológie pomôžu škôlkarom spoznávať prírodu a svet.“

Projekt bol podporený sumou: **900 €**

Cieľom projektu je využitie interaktívnej tabule (IT) v MŠ, ako jednej z inovačných metód, ktorá môže spestriť predškolské vzdelávanie, preto má pevné miesto v edukačnom procese, ktorý deťom umožní efektívnejšie osvojenie poznatkov a získavanie nových skúseností. Vďaka vhodnému tematickému softvéru sa ponúknu deťom nové aktivity na overenie doposiaľ získaných poznatkov v rôznych oblastiach. Deťom vznikne priestor, aby si mohli overiť, rozšíriť a obohatiť tak informácie, ktoré sa naučili pri hrách na bádateľov, pozorovaním priamo v teréne školskej záhrady, pri športových, dopravných, prírodovedných aktivitách, starostlivosti o životné prostredie ale aj zdravý životný štýl. Nadviaže sa na množstvo aktivít s interaktívnym overovaním na interaktívnej tabuli, v spojení s digitálnym mikroskopom, multifunkčným zariadením.

8. OZ Šťastný domov - Happy House

Názov projektu: Zviera nie je vec

Projekt bol podporený sumou: **10 000 €**

Cieľom projektu je zabezpečiť odchyt túlavých a zabehnutých psov v meste Levice a priľahlých obciach, aby sa zvieratá netúlali, nekontrolované sa nemnožili, príp. neprenášali choroby a neohrozovali obyvateľov. V prípade zvierat bez majiteľa zabezpečuje útulok umiestnenie zvierat v karanténe, stravu, veterinárne ošetrovanie a hľadanie nového domova. Okrem toho šíri medzi ľuďmi osvetu týkajúcu sa problematiky túlavých a nechcených psov na Slovensku. Spolupracuje hlavne so školami, aby predovšetkým mladá generácia začala vnímať problémy, ktoré sú na Slovensku v oblasti starostlivosti o spoločenské zvieratá.

9. Devana, o.z.

Názov projektu: Výchova k ochrane prírody a voľne žijúcej zveri v nej

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

V rámci Slovenska už niekoľko rokov pôsobia v každom okrese Krúžky mladých priateľov poľovníctva. Ich doterajšie pôsobenie je náhodné, bez zovšeobecnenia a metodického usmernenia. Cieľom projektu je zosumarizovať skúsenosti zo Slovenska a zo zahraničia spracovať centrálnu metodiku platnú pre celé Slovensko, s organizovaním pravidelných súťaží od lokálnych, regionálnych až po celoslovenské súťaže s vysielaním na zahraničné súťaže.

B. Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt

1.) Účasť na grantovom programe Obnovme si svoj dom, ktorý realizovalo Ministerstvo kultúry SR.

Kultúrne dedičstvo je jedným z najdôležitejších faktorov, ktoré ovplyvňujú budúce generácie. Nadácia SPP si ako cieľ vytýčila prispieť k zachovaniu tohto dedičstva a v spolupráci so svojím zakladateľom - SPP a.s. a Ministerstvom kultúry SR podporujú obnovu kultúrnych pamiatok na Slovensku.

Vznik programu vyplýva z aktuálneho programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky, kde sa vláda SR zaväzuje vytvoriť celonárodný program obnovy národných kultúrnych pamiatok - Obnovme si svoj dom. Strategickou úlohou vyhlásenia vlády je vytváranie reálnych podmienok na obnovu, využívanie a prezentáciu nehnuteľného a hnuteľného pamiatkového fondu. Na prípravu a realizáciu programu dohliada sekcia kultúrneho dedičstva Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

Oprávnenými žiadateľmi sú všetci majitelia kultúrnych pamiatok – samosprávy miest a obcí, súkromní vlastníci, podnikateľské subjekty, verejné a štátne inštitúcie, alebo tretí sektor – nadácie, združenia.

Na vyhodnotenie žiadostí v jednotlivých podprogramoch je menovaná odborná komisia, ako poradný orgán generálneho riaditeľa sekcie kultúrneho dedičstva.

Odborná komisia v súlade s podmienkami poskytovania dotácií a kritériami hodnotenia odporúča projekty na rokovanie zmiešanej komisie Nadácie SPP a SPP a.s.

Nadácia SPP v roku 2015 poskytla na program **100 000 euro na obnovu 9 kultúrnych pamiatok.**

Text programu Obnovme si svoj dom vyhlásený Ministerstvom kultúry SR tvorí Príloha č. 3.

Zoznam projektov podporených v roku 2015 v grantovom programe Obnovme si svoj dom tvorí Príloha č. 4.

2.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt bolo podporených **17 projektov v sume 152 500 eur:**

1. Združenie Maxa Reinhardta

Názov projektu: JAZZ V Divadle Aréna

Projekt bol podporený sumou: **7 500 €**

Zámerom projektu Jazz v aréne 2015 bolo pokračovanie v úspešnej niekoľkoročnej tradícii uvádzania najlepšieho slovenského a svetového jazzu. Divadlo Aréna patrí svojou tradíciou medzi najstrašie divadlá v Bratislave. Založené bolo v roku 1828 na petržalskom brehu Dunaja, v blízkosti historického verejného parku. Séria Jazzových koncertov rozšírila obzor slovenským poslucháčom a divákom. Klasická jazzová produkcia a new jazz dostali priestor v Divadle Aréna každý tretí štvrtok v mesiaci. Renomovaný slovenský hduobník, hráč na bicie predstavil mnohých zahraničných, popredných predstaviteľov svetovej jazzovej scény, z USA, Maďarska, Česka, Talianska a iných krajín.

2. EDAH

Názov projektu: Mobilná aplikácia – židovské pamiatky Bratislavy

Projekt bol podporený sumou: **2 500 €**

Zámerom projektu bolo modernou formou sprístupniť históriu a informácie o pamiatkach židovskej Bratislavy aj tej neviditeľnej/zaniknutej, ktorú mobilná aplikácia oživí. Výstupom je prvá mobilná

aplikácia tohto druhu na Slovensku. Vzniknutá mobilná aplikácia je nástrojom, ktorý návštevníkom pomôže pri odkrývaní známej i neznámej histórie Slovenska.

3. Modrá Nota o.z.

Názov projektu: OpenJazzFest Zelená voda – OpenAir jazzový festival

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Ôsmy ročník open air jazzového festivalu sa uskutočnil v termíne 17.- 18. júla 2015 na tradičnom mieste v prírodnom amfiteátri rekreačného strediska Zelená Voda pri Novom Meste nad Váhom. Organizátorom festivalu bolo občianske združenie Modrá Nota, o.z.. Festivalu sa zúčastnilo 8 hudobných zoskupení z rôznych krajín a celkovo 59 hudobníkov. Festival celkovo navštívilo v priebehu dvoch dní 3 200 návštevníkov. Cieľom OpenJazzFestu ako jediného open air festivalu na Slovensku bolo predstaviť jazzovú hudbu v rôznych žánroch, rozvíjať ďalšiu spoluprácu a zabezpečiť plynulý priebeh celého festivalu.

4. Divadelné združenie GUnaGU

Názov projektu: GUnaGU 2015

Projekt bol podporený sumou: **18 000 €**

Projekt bol naplnený úspešnou premiérou podporených inscenácií, ktoré priniesli to, čo diváci dnes najviac hľadajú a oceňujú - bezprostrednú reakciu na dnešok, na aktuálny stav spoločnosti. V rámci projektu boli podporené dve inscenácie: Odvrátená strana mesiaca a Divná doba, divná láska, divné životy. Zároveň si diváci pripomenuli niektoré najúspešnejšie predstavenia, ktoré im Divadlo Gunagu počas 30 rokov existencie prinieslo. Väčšina predstavení bola vypredaná a podpora umožnila divadlu stabilizovať prevádzku a dôstojne pripomenúť verejnosti jubilejnú 30. sezónu.

5. Obec Slovenská Volová

Názov projektu: Rekonštrukcia sociálnych zariadení – kultúrny dom a ocú

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Projekt riešil rekonštrukciu sociálnych zariadení v spoločenskej budove kultúrneho domu a obecného úradu. Samotná budova prešla veľmi peknou a modernou rekonštrukciou. Rekonštrukciou sa tak zvýšila kvalita poskytovaných služieb občanom, pretože sa v budove uskutočňujú kultúrno-spoločenské akcie a celkový interiér je vizitkou obce.

6. Nadácia Drevený kostolík Habura

Názov projektu: Ochrana kultúrneho dedičstva – Ikonostas Drevený kostolík Habura

Projekt bol podporený sumou: **4 000 €**

Cieľom projektu bolo v súvislosti so starostlivosťou o ikonopisecké pamiatky dokončiť ikonostas (stena, ktorá oddeľuje svätyňu od lode chrámu) Dreveného kostolíka Habura. Výstavbou Ikonostasu Nadácia prispela k rozvoju a ochrane kultúrnych hodnôt, zachovávaní tradícií svojich predkov, čím podporila cieľové miesto s dostatočných kultúrohistorickým potenciálom, ktoré sa nachádza v zaostávajúcom regióne na severovýchode Slovenska, s vysokou mierou nezamestnanosti, kde žije rusínska národnostná menšina. V neposlednom rade projektom zviditeľnila lokalitu a podporila rozvoj regiónu prostredníctvom cestovného ruchu.

7. Mediálny inštitút

Názov projektu: Pódium mladých talentov Nadácie SPP v rámci Bratislavských Jazzových Dní 2015

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

V termíne od 23.-25. októbra sa uskutočnilo podujatie Bratislavské Jazzové dni, ktorého súčasťou bol už po šiesty krát projekt Pódium mladých talentov dobrej hudby. Účelom projektu bola podpora talentovaných umelcov meštinového žánru - jazzu, world music, funky a pod. Organizátori tak aj tento rok otvorili svoj program talentovaným hudobníkmi nielen zo Slovenska, ale i zo zahraničia. Šiesti finalisti odohrali svoj koncert počas festivalu, víťazný interpret sa predstaví aj v roku 2016, kedy otvorí BJD 2016. Víťazom minuloročnej súťaže sa stala kapela GrooveHub, ktorá svojím koncertom otvorila piatkový program Jazzových dní.

8. po Škole o. z.

Názov projektu: Ľudové uspávanky

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Projekt ľudových uspávaniek sa vracia ku samotným koreňom hudobno-slovenských tradícií na území Slovenska, pričom ide o jedinečný projekt z hľadiska obsahu aj formy. Projekt bol určený najmä deťom, ale aj ich mamám a starým mamám ako podnet pre šírenie ľudových uspávaniek. V rámci projektu vznikol album ľudovej proveniencie, ktorého vydanie je naplánované na máj 2016.

9. Obec Uhrovec

Názov projektu: Celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra – 200. výročie narodenia Ľ. Štúra

Projekt bol podporený sumou: **7 500 €**

Cieľom projektu bola celonárodná spomienka na Ľudovíta Štúra a vzdanie úcty jednému z najvýznamnejších predstaviteľov slovenského národa za účasti významných predstaviteľov verejného a kultúrneho života Slovenska pri príležitosti 200. výročia narodenia Ľudovíta Štúra. Dvojdnové oslavy začali výstupom na Rokoš, kde bol slávnostne odhalený nový reliéf Ľudovíta Štúra. Súčasťou osláv bolo vystúpenie folklórnych skupín, expozície a prezentácia striebornej zberateľskej a obehovej pamätnej mince a známky spolu so športovými turnajmi. Prínos z projektu malo 2 500-3 000 zúčastnených v rámci mikroregiónu Uhrovská dolina a 1 000-1 500 návštevníkov.

10. Divadlo Kaplnka, o.z.

Názov projektu: Svetové operné hviezdy - Joseph Calleja

Projekt bol podporený sumou: **20 000 €**

Cieľom projektu bolo predstaviť špičkového speváka Josepha Calleja na slovenskej scéne ale aj diela, ktoré nie sú v repertoári slovenských operných scén, prípadne rarity z opernej, či piesňovej tvorby a tak obohatiť operné publikum aj študentov spevu, ktorí navyše mohli svoje poznatky a skúsenosti z techniky spevu a interpretácie konfrontovať so svetovou špičkou. Dôležitou súčasťou projektu bol edukačný zámer nielen verejnosti smerom k budovaniu nového širšieho publika pre operu a kalsickú hudbu ale aj praktickej výchovy pre študentov. Študenti odboru divadelného manažmentu získali príležitosť na praktické využitie svojich teoretických vedomostí o príprave a produkcii podujatí prostredníctvom stáže na rôznych pozíciách v realizačnom tíme.

11. ART FILM n.o.

Názov projektu: ART FILM FEST 2015

Projekt bol podporený sumou: **40 000 €**

Zámerom projektu Art Film Festu 2015 bolo predstaviť filmy, ktoré rezonujú vo svete, priniesť na Slovensko snímky ocenené cenami z prestížnych festivalov, ponúknuť priestor pre medzinárodné aktivity filmového vzdelávania, uvítať osobnosti zo strieborného plátna ale i profesionálov spoza kamery, či zviditeľniť slovenskú kinematografiu. Už po 23-krát sa od 19 do 26. júna 2015 stretli v Trenčianskych Tepliciach a v Trenčíne tisíce návštevníkov z celého Slovenska, ako aj desiatky domácich a zahraničných filmových profesionálov. V šiestich festivalových kinách Art Film fest uviedol

spolu 125 snímkov zo 50 krajín celého sveta. V tejto kolekcii nechýbali ocenené snímky z najprestížnejších filmových prehliadok. Početná divácka obec sledovala filmy, ktoré sa v absolútnej väčšine uchádzali na slovenskom území po prvý raz. Aj na 23. ročníku sa na pôde festivalu opäť rozvíjali aktivity v odbornom profesionálnom vzdelávaní. Art Film Fest aj v tomto ročníku potvrdil jeden zo svojich základných cieľov, vyvolať a udržať spontánny divácky záujem. Ukázalo sa, že zvolená dramaturgia bola zaujímavá a príťažlivá pre veľké množstvo divákov. Festival aj v tomto roku využil hustú sieť medzinárodných kontaktov a dokázal, že vie na festival priniesť zaujímavé osobnosti svetovej kinematografie.

12. Združenie historických miest a obcí SR

Názov projektu: Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2015

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Zámerom projektu je príprava a realizácia podujatia: Dní európskeho kultúrneho dedičstva 2015 na Slovensku (DEKD). Cieľom DEKD je zvýšiť povedomie obyvateľov o miestom dedičstve a prehliadť záujem o jeho ochranu. Počas DEKD sa otvárajú pre verejnosť mnohé historické budovy, pamiatky, areály, ktoré sú zvyčajne uzavreté alebo slúžia na iné než kultúrno-poznávacie účely. V bežne navštevovaných pamiatkach, múzeách a galériách sa poriadajú špeciálne sprievodné podujatia. V roku 2015 bude kladený dôraz na spoluprácu so samosprávami, múzeami, školami, cirkvami a ďalšími organizátormi v regiónoch Slovenska s cieľom získať ďalších spoluorganizátorov DEKD. Slávnostné otvorenie DEKD 2015 sa uskutoční v hostiteľskom meste Modra dňa 11.9.2015 a bude spojené s odovzdávaním výročných cien revue „Pamiatky a múzeá“ za najvýznamnejšie aktivity v oblasti obnovy kultúrneho dedičstva.

13. Občianske združenie „Spoločnosť slovensko-nórskoho priateľstva“

Názov projektu: Prezentácia slovenského výtvarného umenia v Nórskom kráľovstve a prezentácia nórskeho umenia v Slovenskej republike

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Cieľom projektu bolo vytvoriť spoločný komunikačný rámec pre rozvoj vzťahov medzi Slovenskom a Nórskom v oblasti kultúry a umenia. Prostredníctvom tohto projektu chcelo združenie podporiť, rozvíjať a propagovať umenie, umelcov a umelecké skupiny, ale najmä priblížiť diela mladých umelcov z oboch krajín širšej verejnosti a podporiť tým povedomie o kultúrnych hodnotách oboch národov. V rámci projektu bol podporený rozvoj umeleckých vzťahov medzi občanmi na Slovensku a v Nórsku. Projekt bol cielený na mladých autorov, umelcov a študentov vysokých škôl výtvarných a umeleckých smerov, širšiu verejnosť so záujmom o moderné slovenské a severské umenie.

14. Nadácia – Centrum súčasného umenia

Názov projektu: Bratislava Art Festival – BLAF 2015 (VI. ročník)

Projekt bol podporený sumou: **4 000 €**

Šiesty ročník festivalu BLAF - Bratislava Art Festival nadväzoval na úspešné predošlé štyri ročníky. Od svojho založenia v roku 2010 sa stretáva s veľkým ohlasom a vysokou návštevnosťou. Projekt je atraktívny svojim jedinečným zameraním a vyplňa na scéne chýbajúcu prezentáciu a popularizáciu vizuálneho umenia a jeho rôznych podôb. Ambíciou festivalu BLAF je prinášať tento koncentrovaný zážitok ako aj edukáciu a kultiváciu smerom k porozumeniu a lepšiemu vnímaniu tohto druhu umenia. Ťažisko festivalu v roku 2015 bolo koncentrované na vlastný program galérií, vzdelávacie aktivity a sprievodné podujatia: vlastný program participujúcich galérií, vzdelávací program Vstúpte si do umenia a sprievodné podujatia (sympózia, diskusie a koncerty). Počas festivalu návštevníci mohli zažiť vernisáže, kurátorské výklady, autorské čítania, diskusie s umelcami a zároveň sa mohli zabaviť na hudobných vystúpeniach v rámci sprievodných programov.

15. ART GALLERY

Názov projektu: divadlo La Komika

Projekt bol podporený sumou: **8 000 €**

Autorské divadlo predstavuje prioritnú líniu činnosti divadla LA KOMIKA. Nositeľom umeleckej koncepcie je v jednej osobe autor a režisér Karol Vosátka. Projekt divadla LA KOMIKA odštartoval úspešne. Po prestavbe bolo divadlo otvorené 4.11.2015. Do programovej štruktúry boli zaradené všetky pripravené hry od Karola Vosátka spolu s premiérami: Dobrodružstvá dona Dušana, Bohyňa vo vani a Jackpot. Ciele projektu boli naplnené prezentáciou súčasnej pôvodnej slovenskej dramatickej tvorby a rozvojom slovenského divadelného umenia.

16. Nadácia Lúčnica

Názov projektu: Vianočný koncert – Simona Šaturová, Pavol Remenár, Spevácky zbor Lúčnica, orchester Slovenská filharmónia

Projekt bol podporený sumou: **20 000 €**

Vianočný koncert svetoznámej slovenskej sopranistky Simony Šaturovej a jej hostí nadviazal na veľký úspech minuloročného koncertu tenoristu Miroslava Dvorského. Tradícia uvádzania vianočných koncertov operných hviezd v koncertnej sieni Slovenskej filharmónie si našla veľkú obľubu a pomohla vybudovať cyklus, ktorý je jedinečný, kultúrny produkt na slovenskom trhu. Projekt Simony Šaturovej s hosťami Pavlom Remenárom, speváckym zborom Lúčnica a orchestrom Slovenskej filharmónie bol koncertom z cyklu Vianočných koncertov. Priniesol nový rozmer v šírení a propagácii vážnej hudby. Realizáciou tohto koncertu sa podarilo rozšíriť ponuku slovenskej hudobnej scény o kvalitný koncert. Kampaň oslovila širokú slovenskú verejnosť s možnosťou návštevy kvalitného operného spevu.

17. Občianske združenie SKJazz

Názov projektu: Projekt Jazzovinky na stránke www.skjazz.sk a podpora činnosti OZ SKJazz

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Projekt Jazzovinky si kladie za úlohu informovať priaznivcov jazzovej hudby o jazzovom dianí u nás doma, ale i vo svete. Aké sú nové albumy na trhu, kto a kde koncertuje, o pripravovaných podujatiach ako sú festivaly, workshopy, jazzové dielne. Prináša fotoreportáže a recenzie z koncertov a festivalov, z CD a DVD a v neposlednom rade i exkluzívne rozhovory so zaujímavými umelcami – domácimi i zahraničnými. Novovytvorená rubrika „Mladé talenty“, bude plynulým pokračovaním prezentácie skupín, ktoré na BJD na Pódium Mladých talentov vystúpili a ďalších mladých talentov.

C) Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva

1.) Program OPORA

Zámerom programu je podporiť organizácie a inštitúcie poskytujúce sociálne služby v tom, aby uľahčili ľuďom so znevýhodnením ich plnohodnotné zapojenie sa do spoločnosti. Jeden z efektívnych nástrojov na dosiahnutie sociálneho začleňovania znevýhodnených skupín je tvorba a realizácia Individuálnych plánov rozvoja. Individuálny plán rozvoja osobnosti (IPRO) je podrobný opis konkrétnych potrieb a služieb, ktorý klientovi slúži na to, aby bol schopný čo najsamostatnejšie fungovať v bežnej spoločnosti. Tento plán by mal zahŕňať aj spôsob akým budú klientove potreby pokryté a naplnené.

V programe OPORA je podpora určená všetkým poskytovateľom sociálnych služieb, organizáciám aj inštitúciám venujúcim sa ľuďom so špeciálnymi potrebami, ktorí sa rozhodli plánovať svoje služby podľa osobných cieľov, potrieb a schopností svojich klientov. Predkladaný projekt organizácie musí byť zameraný na individuálny plán rozvoja jedného konkrétneho klienta.

V programe Opora sa podporia projekty, ktoré:

- zvýšia kvalitu života konkrétneho klienta – užívateľa sociálnych služieb
- zlepšia možnosti integrácie konkrétneho klienta do spoločnosti
- podporia zručnosti klienta, ktoré povedú k vytvoreniu a udržiavaniu kontaktov s ľuďmi z bežného života
- umožnia konkrétnemu klientovi v čo najväčšej možnej miere rozhodovať o svojom živote
- poskytované sociálne služby budú vychádzať z individuálnych potrieb konkrétneho klienta
- realizované aktivity budú smerovať k väčšej nezávislosti a samostatnosti konkrétneho klienta
- realizované aktivity budú smerovať k aktivizácii konkrétneho klienta a budú zlepšovať jeho zručnosti a schopnosti

Za jeden z efektívnych nástrojov na dosiahnutie sociálneho začleňovania znevýhodnených skupín považujeme tvorbu a realizáciu **Individuálnych plánov rozvoja.**

Uzávierka programu bola 13. apríla 2015.

Na podporu integrácie ľudí so znevýhodnením bolo v programe Opora celkovo podporených **81 žiadostí s prerozdelenou sumou 49 240 EUR.**

Z predložených žiadostí vyberala hodnotiaca komisia v zložení: PhDr. Katarína Dutková, Lepší svet, n.o., Mgr. Zuzana Thullnerová, OZ Terra Therapeutica a Beáta Sklenárová, Pedagogicko-psychologická poradňa.

Vyhlásený text grantového programu Opora tvorí Prílohu č. 5.

Zoznam podporených organizácií v grantovom programe Opora s anotáciou tvorí Prílohu č. 6.

2.) Program podpory jednotlivcov v núdzi

Nadácia SPP sa pomocou svojich programov snaží prispieť k skvalitneniu starostlivosti o ľudí s postihnutím, ľudí v nepriaznivej sociálnej situácii, a preto podporuje aktivity zamerané na zlepšenie podmienok života jednotlivcov so zmyslovým, zdravotným postihnutím, alebo dlhodobou chorobou.

Program O krok vpred

V snahe zefektívniť našu pomoc sme sa rozhodli prispievať na liečbu a rehabilitáciu a nadviazali sme spoluprácu s Adeli centrom v Piešťanoch, ktoré poskytuje rehabilitačné programy pacientom s pohybovými poruchami neurologického pôvodu, najmä deťom a dospelým postihnutými detskou mozgovou obrnou.

Uzávierka programu bola 6.11.2014.

V programe sme prispeli sumou **30 000 eur na 22 liečebných pobytov v Adeli centre.**

Z predložených žiadostí vyberala hodnotiaca komisia v zložení: Bc. Jana Fúseková, Centrum pre filantropiu, n.o., Mgr. Beáta Gajdošechová, Centrum pre filantropiu, n.o., Mgr. Miriam Juhanesovičová, zástupkyňa Adeli centra s.r.o., PhDr. Ľudovíta Hlobeňová, zástupkyňa Adeli centra s.r.o.

Text programu O krok vpred tvorí Príloha č. 7.

Zoznam jednotlivcov podporených v rámci Programu podpory ľudí v núdzi obsahuje Príloha č. 8.

3.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva bolo podporených **7 projektov, v celkovej výške 71 857 eur:**

1. OZ Okraj

Názov projektu: Nová cesta

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Hlavným cieľom projektu bolo zabezpečenie trvalej udržateľnosti chodu chránenej dielne, v ktorej je zamestnaných 5 ľudí. Prevádzka chránenej dielne aj vytvorené pracovné miesta pre klientov budú pretrvávať aj po ukončení aktivít samotného projektu. Počas sviatkov si klienti pripravovali tématické výrobky. Momentálne je prevádzka dielne stabilizovaná, nakoľko sa podarilo zabezpečiť mzdové náklady pre klientov, či osobného asistenta.

2. Rotary Club Zvolen

Názov projektu: Odstránenie architektonických a etických bariér toaliet v stredisku DSS Symbia – II. etapa

Projekt bol podporený sumou: **10 000 €**

Projekt bol zameraný na celkovú rekonštrukciu toaliet v stredisku DSS Symbia na odstránenie architektonických a etických bariér. V II. etape rekonštrukcie boli zrekonštruované sociálne priestory v suteréne objektu DSS Symbia. Toalety sú prístupné imobilným klientom. Súčasne tak vznikli oddelené priestory pre chlapcov a dievčatá. V priestoroch je vaňa so sprchou na vykonanie osobnej hygieny.

3. Občianske združenie LECA

Názov projektu: Štipendijný program na podporu talentovaných detí a mládeže zo sociálne znevýhodnených rodín

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Cieľovou skupinou projektu sú deti a mládež vo vekovej hranici od 3 do 26 rokov zo sociálne znevýhodnených skupín. Tieto talentované deti a mládež sa aktívne venujú rozvoju svojho talentu, študujú na odborných školách (ZUŠ, Konzervatória, VŠ), navštevujú záujmové krúžky a pod. Uchádzači sa zúčastnili výberového konania, na ktorom vyberala odborná komisia zložená zo zástupcov jednotlivých odborov (tanec, spev, hudba, dráma, výtvarné umenie). Do štipendijného programu je momentálne zaradených 52 detí a mládežníkov, pričom tento počet sa môže meniť.

4. TJ Družstevník Horné Dubové

Názov projektu: Pomôcka pre sluchovo postihnuté dieťa

Projekt bol podporený sumou: **1 857 €**

Cieľom projektu bolo zadovážiť zdravotnú pomôcku pre šesť a pol ročného Marka, ktorý má stredne ťažkú poruchu sluchu. Markovi boli nastavené nové zdravotné pomôcky podľa jeho potrieb a začal ich aktívne využívať. Načúvacie prístroje spolu s komunikátorom využíva v škole a nadšenie neskrývajú ani jeho vyučujúci učitelia. Výkonnejšie strojčeky mu umožňujú rozlíšiť až 10 kanálov, čo Markovi umožní počuť širšiu škálu zvukov. Markovi sa podarili nadviazať nové priateľstvá a viac vníma dianie v kolektíve.

5. Slovenský paralympijský výbor

Názov projektu: Podpora paraolympionizmu na Slovensku

Projekt bol podporený sumou: **50 000 €**

V roku 2015 sa pokračuje v tréningovej príprave športovcov na Letné paralympijské hry v Rio de Janeiro v Brazílii. V súčasnosti športovci bojujú s každodennou tvrdou realitou v získavaní finančných prostriedkov. V súčasnosti je až 280 olympionikov zamestnaných v rezortných strediskách. V Národnom rehabilitačnom centre Kováčová bolo spustené motivačné centrum a projekt PARALELA, ktoré s veľkým úspechom motivuje ľudí po úraze prostredníctvom športu a poradenstva, čo najskôr začleniť sa do života.

6. Asociácia prijímateľov sociálnych služieb v Slovenskej republike

Názov projektu: APSSSR centrum: poskytovanie poradenstva, vzdelávania a právnej ochrany ľuďom s ťažkým zdravotným postihnutím

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Cieľom projektu je zabezpečiť vzdelávanie občanov so zdravotným postihnutím v oblasti poznania svojich práv a povinností. Prednášky, poradenstvo a príručky na orientáciu v právnych predpisoch, prispievajú k zmierneniu ich sociálneho vylúčenia, pocitu izolovanosti, nechcenia a necivilizovaného označovania za „bremeno spoločnosti“. Výstupom v nemateriálnej forme bude zmiernenie prehlbovania sociálnej exklúzie, negatívnych dôsledkov a rizík životných situácií zdravotne znevýhodnených občanov, nerovnosti, vrátane nerovného prístupu k službám, vzdelaniu, právnej pomoci a pomoc občanovi získavať znovu sociálne kompetencie.

7. Divé maky

Názov projektu: Divé maky – rastieme do kvality

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Projekt je zameraný na realizáciu 2 víkendových tréningov s cieľom zlepšovať prácu s rómskymi deťmi a mládežou zapojených do programu Divé maky. Prínosom týchto tréningov je zlepšovanie ich školských výsledkov a celkového záujmu o vzdelanie a prácu na osobnostnom rozvoji, ktorý zvyšuje ich budúcu šancu na uplatnenie sa na trhu práce a celkovú integráciu do spoločnosti. Projektom sa zároveň budujú vzájomné vzťahy plné dôvery medzi všetkými zúčastnenými (tím Divé maky, mentori a štipendisti), ktoré napomáhajú k naplneniu celkového cieľu projektu. Prvé školenie bude zamerané len na prácu mentorov a tímu Divých makov spolu so školiteľkou a supervízorkou. Druhé školenie už bude prepojené aj so 40 štipendistami zapojenými do Divých makov.

D. Ochrana zdravia

Nadácia SPP sa rozhodla zamerať svoju pozornosť na podporu aktivít, ktoré vedú k ochrane zdravia slovenskej spoločnosti, k prevencii, ale aj k riešeniam rôznych problémov spojených s touto problematikou.

1.) Partnerské projekty iných subjektov

V téme ochrany zdravia bolo podporených **19 projektov v sume 168 000 eur:**

1. OZ Zdravé duše

Názov projektu: Zúbkovanie s Vílinkou Zublinkou

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Dňa 27.9.2010 vyšla kniha Marcely Molnárovej a ilustrátorky Kataríny Slaninkovej Hamko Mňamko. Kniha bola zaradená do odporúčaných didaktických pomôcok pre materské školy. Knižka nabáda deti, aby jedli s radosťou zdravé jedlá, prospešné ich organizmu. Obľúbenosť publikácie vyústila do projektu do o dentálnej starostlivosti detí. Knižka učí deti správnym návykom. Podnecuje k starostlivosti o ústnu dutinu a vysvetľuje, že čistý zub nebolí.

2. Okresné združenie telesnej kultúry

Názov projektu: Vyhlásenie najúspešnejších športovcov roku 2014, okresov Považská Bystrica, Púchov, Ilava

Projekt bol podporený sumou: **4 000 €**

Zámerom projektu bolo vyhodnotenie najúspešnejších športovcov roka 2014 v regióne Považská Bystrica v kategórii žiak, žiačka, dospelí, mládež, dospelí, jednotlivci, kolektívy a zaslúžilí tréneri a funkcionári. Jubilejný XXV. ročník sa uskutočnil 14. februára 2015 v sále kultúrneho domu v Lednických Rovniach. Celkovo bolo ocenených 34 športovcov, športových kolektívov z radov mládeže a dospelých trénerov, funkcionárov a najúspešnejšia turistka.

3. Modrý anjel/tím krízovej intervencie n.o.

Názov projektu: „Človek človeku - KOŠICE“ - Psychosociálna podpora / krízová intervencia pre osoby zasiahnuté udalosťou s traumatizujúcim potenciálom v Košickom samosprávnom kraji

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Dlhodobým cieľom bolo pokryť celé územie Slovenskej republiky a teda postupne poskytovať služby v rámci všetkých vyšších územných celkov. Vzhľadom na tieto okolnosti sa vytvoril obdobný systém spolupráce so zložkami integrovaného systému podobne ako sa podarilo v rámci Bratislavského samosprávneho kraja a to v Košiciach. Vzdelávanie pozostávalo z 5 modulov s celkovou dotáciou 200 vyučovacích hodín. Vhodnosť a účinnosť tohto vzdelávania preverili skúsenosti. Absolventi tohto vzdelávania poskytovali krízovú intervenciu pri viac ako 16 UHPO a pri viac ako 300 malých udalostiach.

4. Tenista občianske združenie

Názov projektu: Dni nadácie SPP - Poprad-Tatry

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Cieľom projektu bolo zapojiť a prilákať deti na športoviská a na tenis. V dňoch 15-20.6.2015 sa pravidelne od 14-18:00 hodiny za účasti profesionálnych trénerov zúčastnilo turnaja množstvo detí, ktoré si tenis vyskúšali a boli pozvané do tenisových oddielov v Poprade-Tatry. Okrem toho boli aj

deti z Popradu a Tatier a tenisových oddielov na tenise a bol im venovaný tréning z Milošom Mečířom a profesionálnym trénerom. Pri autogramiáde a tréningoch sa do oddielov podarilo pritiahnuť množstvo záujemcov a to značí o úspechu tohto projektu. Okrem toho, vďaka Daniele Hantuchovej a jej darom do dražby sa vyzbierala nemalá čiastka, ktorá bola venovaná Popradskej detskej nemocnici a škole pre deti s mentálnym postihnutím.

5. Dobrovoľné hasičské združenie – POLE

Názov projektu: SOS.GAS 2015 - Energetická superiorita

Projekt bol podporený sumou: **30 000 €**

Primárnym cieľom projektu bolo zabezpečiť dodávky elektrickej energie v ťažko dostupných podmienkach pri krízových situáciách, haváriách a iných mimoriadnych udalostiach. Mobilný generátor dokáže obhospodáriť komplet celé zázemie krízového riadenia v oblastiach bez prístupu k sieti elektrickej energie. Sekundárnym cieľom bolo zabezpečiť operatívu DHZ v prípade výpadku energie, v dobe pred nutným výjazdom aj ku krízovým situáciám, haváriám a iným mimoriadnym udalostiam. Nákupom mobilného generátora, záložného batériového zdroja a ich napojením na budovy sa podarilo splniť vytýčené ciele.

6. Futbalový klub Slovan Levice

Názov projektu: Zachráňme futbalové talenty a mládež v Leviciach

Projekt bol podporený sumou: **15 000 €**

Projekt „Zachráňme futbalové talenty a mládež v Leviciach“ bol zameraný na upevnenie a podporu celkového chodu klubu FK Slovan Levice. Levická futbalová mládež v minulej sezóne 2014/2015 úspešne absolvovala a dosiahla veľmi pekné výsledky a podarilo sa udržať všetky súťaže pre ročník 2015/2016. Ďalším dôležitým krokom bolo znovu získať aj pre ročník 2015/2016 znovu najvyššiu licenciu SFZ, tzv. Grasstroos.

7. JHT Activity, o.z.

Názov projektu: Podpora detí pomocou športových aktivít

Projekt bol podporený sumou: **2 500 €**

Hlavným cieľom projektu bolo podporovať športové činnosti u detí cez športový zážitok. Zámerom projektu bolo vytvorenie vhodných podmienok pre získanie počiatočných športových skúseností detí. Projektu sa zúčastnilo viac ako 150 detí. Zároveň boli vytvorené vhodné podmienky pre získanie počiatočných športových skúseností, ktoré im pomohli vybudovať návyk na pravidelné športovanie, ktoré vedie k ochrane zdravia a tým pádom i predchádzaniu rôznym chorobám. Deti boli motivované k lepším výsledkom zdravou súťaživosťou. Počas leta sa usporiadalo zopár turnajov, počas ktorých mohli predviesť rodičom, čo sa naučili a zároveň i vyhrať trofeje a iné ceny. Deti nadviazali nové kamarátstva a našli si mnohých priateľov.

8. Združenie priateľov NOÚ

Názov projektu: Vybudovanie a vybavenie Centra chirurgie prsníka NOÚ

Projekt bol podporený sumou: **40 000 €**

Cieľom projektu bolo vybudovanie špecializovaného Centra chirurgie prsníka NOÚ, ktoré bude ponúkať najmodernejšie terapeutické postupy. Vybudovaním centra, modernizáciou prístrojovej techniky a vybavenosti izieb ako aj ďalšieho interiéru sa tak zvýšil komfort pacientov, možnosti vzájomnej komunikácie s personálom a tiež socializácie, ako aj zabezpečenie, čo najvyššieho počtu odliečených pacientov. Nové lôžkové oddelenie tak poskytne vyšší komfort a štandard.

9. Občianske združenie Na bicykli deťom

Názov projektu: Na bicykli deťom - charitatívna cyklojazda

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Šiesty ročník charitatívnej cyklojazdy Na bicykli deťom patril medzi najúspešnejšie ročníky v histórii tohto projektu. Známe osobnosti ako aj účastníci, ktorí sa priebežne do cyklojazdy zapájali prešli viac ako 1050 km a 237 obcí, kde šírili osvetu ohľadom možností a účinnosti liečby onkologicky chorých detí. Ľudia v jednotlivých regiónoch sa aktívne zapájali, čím tak vyjadrili podporu malým bojovníkom – detským onkologickým pacientom. Novinkou tohto ročníka bola aj možnosť sledovať online, kde sa pelotón nachádza a takto ho podporiť. Počas cyklotúry sa pelotón opäťovne zastavil aj na oddeleniach detskej onkológie v Košiciach a Banskej Bystrici, kde rodičom chorých detičiek ukázali reálne príklady toho, že rakovina sa dá poraziť. Cieľ charitatívnej cyklojazdy bol v Bratislave na námestí pri obchodnom centre Eurovea, kde prišlo cyklistov podporiť množstvo ľudí, ktorí tak vyjadrili podporu myšlienky akcie ako aj potvrdili to, že aktívny životný štýl je dobrou prevenciou. Počas charitatívnej cyklojazdy sa opäťovne vyzbieravali finančné prostriedky „nielen“ na realizáciu relaxačno-rekondičných pobytov pre malých onkologických pacientov, ale aj na realizáciu projektu individuálnej dopravy pre onkologicky choré detičky zo sociálne slabších rodín. Vďaka týmto financiam môže Auto pre deti naďalej pomáhať rodičom chorých detičiek, ako aj pracovníkom detskej onkológie v Bratislave.

10. MAGNA deti v núdzi

Názov projektu: Pomoc obetiam zemetrasenia v Nepále

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Projekt pomoci obetiam zemetrasenia v Nepále prispel k zlepšeniu kritickej zdravotnej situácie, a to zvýšením prístupu obetí k zdravotným službám a zabezpečením základnej zdravotnej starostlivosti pre deti, ženy a ich rodiny v zasiahnutých oblastiach. Okrem mobilného zdravotného tímu, tím expertov poskytol psychosociálnu pomoc, ktorá systematicky rehabilitovala mentálne zdravie obetí. Súčasťou tejto pomoci bolo vytvorenie podporných skupín a bezpečnostných centier vhodných pre deti s matkami. Projekt zároveň poskytol aj profesionálne školenia pre vládnych zamestnancov a miestnych sociálnych pracovníkov Nepálu, ktorí budú pokračovať v zabezpečení základnej zdravotnej a psychosociálnej podpory pre obeť zemetrasenia. Celkovo projekt pomohol 35 182 ľuďom, distribuoval 19 669 balíčkov, poskytol zdravotnú pomoc 3 336 pacientom, vytrénoval 113 ľudí a poskytol priamu psychosociálnu pomoc 15 034 ľuďom.

11. Slovenský tenisový zväz

Názov projektu: Detský Davis Cup a Fed Cup s Nadáciou SPP 2015

Projekt bol podporený sumou: **15 000 €**

Cieľom projektu bolo získať pre pravidelnú športovú činnosť množstvo detí, osobitne sa zamerať na deti do 10 rokov, pre ktoré boli organizované športové súťaže. Projekt vytvoril podmienky pre následné športovanie detí zapojených do projektu. Zvýšila sa aktivita klubov v športovej príprave detí, vytvorili sa zároveň podmienky pre pravidelné športovanie a organizovanie súťaží. Deti tak mali možnosť stretnúť v rámci súťaží súčasných i bývalých reprezentantov, ktorí sú pre nich veľkým vzorom. Prostredníctvom detí sa zvýšil záujem rodičov o tenis. Mnohí začali s rekreačným hrami, niektorí sa dokonca uchádzajú o získanie trénerskej kvalifikácie. Týmto sa tak vytvára priestor pre aktívne využívanie voľného času pre celé rodiny.

12. HK Altis Námestovo

Názov projektu: Podpora talentovanej hokejovej mládeže na Orave

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Hlavným zámerom projektu bolo vytvorenie podmienok pre deti z Oravského regiónu venovať sa hokeju. Vytvorili sa tréningové podmienky formou organizovaných tréningov na ľade aj v telocvični niekoľkokrát týždenne pod vedením kvalifikovaných trénerov. Podľa výkonnosti boli deti zadelené do mužstiev, ktoré sa zúčastňujú žiackych súťaží riadených SZLH. Vďaka podpore z tohto projektu po prvýkrát v histórii klubu vzniklo mužstvo dorastencov, ktorí sa zúčastňujú poľskej regionálnej súťaže.

13. FK Spartak

Názov projektu: FK Spartak spolu s SPP

Projekt bol podporený sumou: **5 000 €**

Dnešná doba je plná počítačov a pohyb detí a s tým spojený ich zdravý spôsob života je niekde až na spodnej hranici. Momentálne klub zastrešuje 8 mládežníckych družstiev, čo predstavuje skoro 250 detí a mládeže. Klub vyplňa zmysluplne voľný čas, bojuje tým proti chorobám modernej doby ako je obezita, závislosť na počítačoch, realizuje prevenciu v boji proti drogám a pod. Finančné prostriedky klub použil práve na udržanie činnosti športového klubu.

14. Slovenský bowlingový zväz

Názov projektu: Bowling – šport ktorý nás spája

Projekt bol podporený sumou: **8 000 €**

Projekt je určený detským, dorasteneckým, ale aj dospelým vekovým kategóriám a zabezpečí získanie nových vedomostí, zručností a schopností. Jeho realizácia bude prebiehať na celom území SR, podľa pôsobnosti bowlingových centier v daných lokalitách. Projekt utvára, chráni zdravé podmienky, zdravý spôsob života, telesnú kultúru a šport. Projekt bude realizovaný formou turnajov v jednotlivých mestách v rámci SR, spojených s výukou bowlingu certifikovanými trénermi bowlingu na Slovensku. Účastníci tréningových kempov a turnajov v jednotlivých mestách spojených s výukou budú študenti a znevýhodnené skupiny mládeže a detí.

15. Materská škola, Nový diel č. 50, Hurbanovo

Názov projektu: Keď chceš stále zdravý byť, pod si s nami súťažiť

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Pomocou projektu sa doplnili školské dvory o nové preliezkové zostavy. Vďaka projektu sa v materskej škole vytvoril bezpečný, estetický, športový a zároveň i oddychový areál, ktorý bude využívaný každý deň počas celého školského roka. Aktivitami si deti osvojujú pohybové, lokomočné zručnosti a v neposlednom rade prežívajú radosť z pohybu a úspechu.

16. Horolezecký klub Filozof

Názov projektu: KALOKAGATIA – športujúci filozof

Projekt bol podporený sumou: **3 000 €**

Projekt Kalokagatia – športujúci filozof si kládol za cieľ pozdvihnúť záujem o šport na pôde jednej z najväčších fakúlt na Slovensku. Vďaka podpore sa podarilo zorganizovať dve plánované udalosti pre študentov Filozofickej fakulty a to prestížnu súťaž v spoločenských tancoch a basketbalový turnaj. Šport a zdravý životný štýl boli témou číslo jeden počas obidvoch. Cieľom projektu bolo informovať študentov, aby i oni sami pocítili chuť športovať a urobiť niečo pre svoje zdravie. V rovnakom čase prebiehali náborové študentov s cieľom zvýšiť účasť na hodinách telesnej výchovy.

17. Tenisový klub ŠTK Šamorín

Názov projektu: Projekt rozvoja detského a mládežníckeho tenisu v Tenisovom klube ŠTK Šamorín

Projekt bol podporený sumou: **4 000 €**

Cieľom projektu je rozvinúť väčší záujem o tenis najmä medzi mládežou a deťmi nielen priamo v Šamoríne, ale aj v rozvíjajúcich sa okolitých satelitných obciach, kde je veľký počet mladých rodín s deťmi do 15 rokov. Podporia sa mladé tenisové talenty a skvalitní sa tréningové zázemie pre deti a mládež. Zámerom projektu je tiež prilákať nových adeptov a záujemcov o tenis, vytvoriť pre nich dlhodobu kvalitné tréningové zázemie a posilniť športové povedomie a informácie o tenisovom športe a jeho benefitoch pre zdravie medzi laickou verejnosťou.

18. Žilinský športový klub

Názov projektu: Podpora snowboardingu a lyžovania zdravotne postihnutých

Projekt bol podporený sumou: **10 000 €**

Hlavnými cieľmi projektu je podpora mladých ale aj dospelých snowboardistov v rámci tréningovej prípravy a materiálneho zabezpečenia a účasti pretekov európskeho, prípadne svetového pohára, zabezpečenie európskeho pohára v snowboardingu v disciplíne slopestyle na Štrbskom Plese v apríli 2016, s možnosťou účasti našich mladých pretekárov. V klube pôsobia aj zdravotne postihnutí lyžiari, ktorí úspešne reprezentujú Slovensko vo svete. Zámerom projektu je aj podpora týchto športovcov v sezóne 2015 – 2016 so zameraním na mladých a začínajúcich lyžiarov. Prínosom by mala byť úspešná reprezentácia Slovenska ako aj motivácia mladých ľudí k športovým aktivitám.

19. Plamienok, n.o.

Názov projektu: Zlepšenie kvality života nevyliciteľne chorých detí

Projekt bol podporený sumou: **7 500 €**

Cieľom projektu je podpora činnosti Plamienka, n.o., ktorý poskytuje bezplatnú zdravotnú starostlivosť zameranú na zmiernenie utrpenia nevyliciteľne chorých detí v domácom prostredí, 24 hodín denne, 7 dní v týždni. Tiež bezplatne zapožičiava prístrojové vybavenie, umožňujúce pobyt doma. Tak isto poskytuje poradenstvo psychológov a psychoterapeutov rodičom a blízkym počas odchodu ich dieťaťa ako aj pri vyrovnávaní sa so stratou najbližších. Pre deti, ktoré prišli o rodiča alebo súrodencu usporadúva letné tábory. Plamienok tiež poskytuje vzdelávacie programy v oblasti paliatívnej medicíny, opierajúc sa o naše dlhoročné skúsenosti, ako jediného takéhoto centra na Slovensku.

E. Podpora charitatívnych a filantropických aktivít

1.) Zamestnanecký grantový program

Cieľom Zamestnaneckého grantového programu Nadácie SPP je umožniť záujemcom z radov zamestnancov spoločností hlavnej skupiny SPP sprostredkovať pomoc tam, kde si myslia, že je potrebná a kde bude najmä ich osobnou zásluhou dobre využitá.

Zamestnanecký grantový program podporí odporučené a predložené projekty v týchto piatich oblastiach:

- Podpora organizácií pracujúcich s ľuďmi s postihnutím, sociálne znevýhodnenými či seniormi
- Originálne a inovatívne charitatívne projekty realizované v prospech iných osôb
- Zlepšenie činnosti miestneho klubu, spolku, škôlky, centra
- Športové a kultúrne aktivity len so sociálnym rozmerom
- Iné zmysluplné aktivity realizované v regiónoch Slovenska

Uzávierka prijímania projektov bola 26. marca 2015. O podpore projektov rozhodovala hodnotiaca komisia zložená zo zástupcov Nadácie SPP v zložení: Bc. Jana Fúseková a zamestnancov spoločností SPP, Mgr. Lucia Capová, SPP – distribúcia Mgr. Dana Hennelová a Eustream Mgr. Erika Vodičková (ktoré projekty nepredkladali).

V rámci Zamestnaneckého grantového programu bolo podporených **46 projektov** v celkovej sume **39 600 eur**.

Vyhlásený text Zamestnaneckého grantového programu tvorí Prílohu č. 9.

Zoznam podporených projektov v Zamestnaneckom grantovom programe s anotáciou tvorí Prílohu č. 10.

2.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme Podpora charitatívnych a filantropických aktivít boli podporené **2 projekty v sume 2 000 eur**:

1. OZ Únia vzájomnej pomoci ľudí a psov

Názov projektu: Dobrovoľnícky deň Nadácie SPP v Košiciach

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Dňa 19.9.2015 sa v útulku UVP pre opustené zvieratá uskutočnil Dobrovoľnícky deň SPP. Dobrovoľníci sa mohli zapojiť a zároveň bola pre nich pripravená opekačka a občerstvenie. Vďaka projektu sa zateplilo 40 ks búd, čím sa značne zlepšili podmienky pre psov v útulku. Objednané boli agility prekážky, ktoré budú slúžiť pre verejnosť pri dobrovoľných aktivitách so psíkmi v útulku, zároveň pre výcvik psov a športové podujatia pre verejnosť.

2. Nadácia Horský Park

Názov projektu: Dobrovoľnícky deň Nadácie SPP v Bratislave

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Cieľom projektu bola realizácia Dobrovoľníckeho dňa SPP. Aktivita sa uskutočnila 10. októbra 2015. Účastníci podujatia sa oboznámili s cieľom úsilia Nadácie Horský park a formami práce NHP ako aj Komunitným centrom Horáreň. Z plánovaných prác sa uskutočnilo vysadenie tisíc sadeníc do Baumlerovho parčíku a pri obvodě záhrady Lesnej školy. Zhrabúvalo sa lístie z Majakovského schodov a námestíčka pred Horárňou, pripravovalo sa tiež drevo na kúrenie. Po uskutočnení prác sa všetci zišli na spoločnej opekačke.

F. Regionálny a komunitný rozvoj

1.) Program podpory komunít

Program je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou Nafta a.s., ktorá venovala Nadácii SPP 2% zo svojich daní. Cieľom programu je podpora komunitného života vo vybraných regiónoch.

V roku 2015 podporu získalo 52 projektov v celkovej hodnote 159 250 eur. V rámci programu boli podporené samosprávy obcí a miest, školy, neziskové organizácie a občianske združenia.

O podpore projektov rozhoduje Správna rada Nadácie SPP. Žiadosti o podporu sú prijímané na oddelení pre internú a externú komunikáciu spoločnosti Nafta, a.s., kde posudzujú, či predložené žiadosti spĺňajú kritériá podpory.

Zoznam podporených subjektov tvorí Prílohu č. 11

2.) Program Municipality

Program je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou Eustream, a.s. Cieľom programu Municipality je podpora verejnoprospešných projektov v obciach, v blízkosti ktorých ležia kompresorové stanice. Nadácia SPP chce v rámci svojich možností vyjadriť solidaritu s obcami a ich obyvateľmi pri riešení ich každodenných problémov.

V roku 2015 získalo podporu 18 obcí, ktorým bola prerozdelená celková suma 125 343 eur.

O podpore projektov rozhoduje Správna rada Nadácie SPP. Žiadosti o podporu sú prijímané na oddelení spoločnosti Eustream, a.s., kde posudzujú, či predložené žiadosti spĺňajú kritériá podpory.

Zoznam podporených tvorí Príloha č. 12

3.) Spolupráca so samosprávami

Interný program Spolupráca so samosprávami je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou SPP - distribúcia, a.s. Grantový program je určený na podporu verejnoprospešných projektov, zameraných na podporu a zveľadenie obcí, miest a regiónov Slovenska.

V rámci programu je možné podporiť tieto oblasti:

- Ochrana, obnova alebo zveľadňovanie životného prostredia
- Starostlivosť o lokality zaujímavé z prírodného, kultúrneho alebo historického hľadiska
- Revitalizácia verejných priestorov, podpora zariadení so spoločenským významom pre miestnu komunitu:

V roku 2015 získalo podporu 10 obcí, ktorým bola prerozdelená celková suma 99 874,75 eur.

O podpore projektov rozhoduje Správna rada Nadácie SPP. Žiadosti o podporu sú prijímané na oddelení spoločnosti SPP – distribúcia, a.s., kde posudzujú, či predložené žiadosti spĺňajú kritériá podpory.

Zoznam podporených tvorí Príloha č. 13.

4.) Nadačný fond SPPoločne

Partnerský program SPP a Nadácie SPP s názvom SPPoločne je zameraný na podporu projektov z oblasti regionálneho a komunitného rozvoja, ktorých cieľom je realizácia projektov, zameraných na rozvoj konkrétnych ľudí a miestnych komún, konkrétnych lokalít, s cieľom zlepšiť ich kvalitu života.

Nadácia SPP vytvorila nadačný fond SPPoločne zameraný na podporu verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Príspevok do fondu vo výške 200 000 eur poskytla Nadácia SPP zo svojich vlastných prostriedkov.

Z prostriedkov fondu bolo v roku 2015 podporených 39 subjektov v celkovej sume 200 000 eur.

Z predložených žiadostí vyberala hodnotiaca komisia v jednotlivých regiónoch a príslušných kategóriach v zložení: Mgr. Barbora Paulenová, Neformálna skupina Vajnorské knižnice, Mgr. Miroslav Lacko, OZ Okraj, Ing. Mária Betáková, Viridi Via, n.o., Mgr. Ivana Brezinská, OZ Petržalské ihriská, PhDr. Katarína Dutková, Lepší svet, n.o. a Mgr. Ivana Jánska, Národný Trust, n. o.

Zoznam podporených subjektov z Nadačného fondu SPPoločne pri Nadácii SPP tvorí Príloha č. 14.

5.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme Regionálny a komunitný rozvoj bolo podporených **6 projektov v sume 18 500 eur:**

1. REVIA – Malokarpatská komunitná nadácia

Názov projektu: Pošli dobro ďalej

Projekt bol podporený sumou: **7 500 €**

Zámerom bolo zorganizovať zážitkové akadémie, medzi juniormi a seniormi - dvoma znevýhodnenými skupinami regiónu. V tomto projekte sa spojili záujmy a aktivity samosprávy, školstva, občianskych združení a fyzických osôb. Vzájomnou svojpomocou sa posilnila schopnosť ľudí samostatne riešiť problémy a potreby jednotlivcov aj skupín v prospech komunity prostredníctvom realizácie malých projektov v jednotlivých obciach a mestách regiónu.

2. Obec Rovné

Názov projektu: Revitalizácia centra obce Rovné – úprava autobusového nástupišťa a príľahlých plôch

Projekt bol podporený sumou: **2 800 €**

Cieľom projektu bola revitalizácia centra obce Rovné s využitím potenciálu dlhodobu nezamestnaných a zapojenia ich do realizácie daného projektu. Výsledkom projektu je zrekonštruované autobusové nástupište a príľahlé plochy, čo pomohlo skrášliť centrum obce a zlepšiť kvalitu života občanov. Realizácia projektu priniesla pozitívne ohlasy najmä obyvateľov, ktorí autobusovú zástavku dennodenne využívajú.

3. Obec Lastomír

Názov projektu: Rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení a chodby.

Projekt bol podporený sumou: **2 400 €**

Kultúrny dom v Lastomíre bol vybudovaný v roku 1973 v akcií "Z". Sociálne zariadenie od tej doby neprešli žiadnou rekonštrukciou a už nevyhovujú podmienkam dnešnej doby. Rekonštrukciou a modernizáciou sociálnych zariadení a chodby sa upravili priestory, ktoré majú slúžiť obyvateľom obce Lastomír. Kultúrny dom tak slúži na ďalšie spoločenské a športové podujatia.

4. Obec Juskova Voľa

Názov projektu: Lávky cez potok

Projekt bol podporený sumou: **2 800 €**

Obec Juskova Voľa postihla v lete 2014 povodeň, ktorá takmer poškodila lávku cez potok. Zničená lávka sa nachádzala v centre obce, obyvatelia ju využívali pri prechode cez potok hlavne na ceste k miestnemu chrámu. Nová drevená lávka má železnú konštrukciu, kvôli väčšej stabilite a odolnosti voči prípadným povodňam. Cieľom projektu bolo umožniť občanom ľahší prístup k verejným a cirkevným priestranstvám. Tieto ciele boli zhotovením drevenej lávky naplnené k veľkej spokojnosti občanov.

5. Rímskokatolícka cirkev, farnosť Najsvätejšej Trojice

Názov projektu: Kreatívne zveľadenie vonkajšieho prostredia mladými ľuďmi

Projekt bol podporený sumou: **2 000 €**

Účelom projektu bolo zapojiť a motivovať mladých ľudí pri skrášlení okolia farskej budovy. Do projektu sa zapojilo 17 mladých ľudí. Za pomoci odborníka bol upravený terén, zasiata tráva a vysadené ovocné stromčeky, pričom sa mladí naučili základné vedomosti a zručnosti. Mladí aktivisti sa venovali výsadbe ovocných stromčekov a vytvoreniu skalky, kde nasadili okrasné dreviny. Pri týchto aktivitách išlo predovšetkým o nové zručnosti a vedomosti ale i o stmelenie partie mladých.

6. Mesto Brezno

Názov projektu: Obnovme ihrisko v Brezno spoločne s SPP

Projekt bol podporený sumou: **1 000 €**

Cieľom projektu je zmena nevyužíteho a zanedbaného areálu na zaujímavý upravený priestor pre šport, aktívny oddych a relax, pre stretávanie sa najmä detí a mládeže za účelom aktívneho využitia voľného času. Výstupom bude obnovené ihrisko, funkčné príslušenstvo pre realizáciu loptových hier, lavičky a upravená plocha. Prínosom bude poskytnutie priestoru pre spoločensko-športové podujatia, pre relax, aktívny oddych, ktorý prospeje ku zdravšiemu spôsobu života a skvalitneniu celkového mestského spoločenského života. S využitím areálu sa počíta aj pri organizovaní mestských akcií ako sú napr. Dni mesta a iné.

F. Životné prostredie

1.) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme životné prostredie bol podporený **2 projekty v sume 100 000 eur:**

1. EkoFond, n.f.

Názov projektu: Podpora aktivít a projektov neinvestičného fondu EkoFond v roku 2015

Projekt bol podporený sumou: **60 000 €**

Zámerom plánovaného projektu bolo prostredníctvom podpory spolufinancovať vyplácanie zmluvných splátok projektov podporených v grantových programoch: 02 Zlepšenie energetickej hospodárnosti budov, 04 Výskum, vývoj a zavádzanie nových progresívnych technológií na báze zemného plynu a 05 Podpora rozvoja využitia alternatívneho motorového paliva CNG v slovenskej doprave. Cieľ projektu, podpora projektov v grantových programoch EkoFond, ktorý ich prostredníctvom ako verejne prospešná a aktívna spoločnosť podporuje zámery z aktívneho využívania oblasti efektívneho využívania a ochrany životného prostredia boli naplnené.

2. EkoFond, n.f.

Názov projektu: Podpora činnosti neinvestičného fondu EkoFond v roku 2015

Projekt bol podporený sumou: **40 000 €**

Cieľom projektu je vytvorenie partnerstva za účelom podpory grantových programov neinvestičného fondu EkoFond v roku 2015 a podpora realizácie vybraných aktivít fondu. Programy a aktivity fondu sú zamerané na zvyšovanie energetickej efektívnosti, aplikovaný výskum a implementáciu inovatívnych energetických technológií a sú jedným z hlavných nástrojov pri napĺňaní verejnoprospešného poslania EkoFond, ktorý od roku 2007 prispieva k vytváraniu podmienok na smerovanie k trvalo udržateľnému rozvoju spoločnosti.

FINANČNÁ SPRÁVA

VYBRANÉ UKAZOVATELE SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT V EUR:

SÚVAHA		
	2015	2014
Aktíva		
Obežný majetok	1 117 607,32	1 182 547,77
Finančný majetok	1 117 607,32	1 182 547,77
- Bankové účty	1 117 569,96	1 182 504,92
- Pokladnica	37,96	42,85
Náklady budúcich období	62,15	61,82
Krátkodobé pohľadávky	-	-
Aktíva celkom	1 117 669,47	1 182 609,59
Pasíva		
Vlastné zdroje krytia aktív	302 394,75	298 312,40
Imanie a peňažné fondy	10 741,03	6 765,78
- Základné imanie	6 638,78	6 638,78
- Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	4 102,25	127,00
Nerozdelený zisk minulých rokov	291 546,62	291 398,27
Výsledok hospodárenia	107,10	148,35
Cudzie zdroje krytia aktív	52 795,16	43 738,16
- Krátkodobé rezervy	5000	5 000
- Krátkodobé záväzky	47 795,16	38 738,16
- Ostatné záväzky	-	-
Výnosy budúcich období	762 479,56	840 559,03
Pasíva celkom	1 117 669,47	1 182 609,59

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT		
	2015	2014
Náklady		
Spotreba materiálu		
Náklady na reprezentáciu		
Ostatné služby	51 867,91	44 648,83
Ostatné dane a poplatky		
Iné ostatné náklady	10	5
Tvorba fondov	361 015	200 000
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	697 442	1 809 466,00
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	132 055	87 995,61
Náklady celkom	1 242 389,91	2 142 115,44
Výnosy		
Úroky prijaté	107,10	148,35
Príspevky z podielu zaplatenej dane	1 242 410,09	2 142 143,49
Dotácie		
Prijaté príspevky od iných organizácií		
Prijaté príspevky od fyzických osôb		
Iné ostatné výnosy		
Výnosy celkom	1 242 517,19	2 142 291,84
Výsledok hospodárenia pred zdanením	127,28	176,40
Daň z príjmov	20,18	28,05

Výsledok hospodárenia po zdanení	107,10	148,35
----------------------------------	--------	--------

PREHĽAD PRÍJMOV (VÝNOSOV) PODĽA ZDROJOV A ICH PÔVODU	v EUR
Prijatá asignácia 2 % dane v roku 2014	1 164 330,62
Použitie asignácie z predchádzajúceho roka	840 559,03
Nevyužitý príspevok z podielu zaplatenej dane vykázaný ako výnos budúcich období	762 479,56
Úroky prijaté	107,10
Prijaté príspevky od fyzických osôb	-
Iné výnosy	-
Príjmy nadácie celkom	1 242 517,19

Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3

Prehľad výdavkov (nákladov) nadácie	v EUR
Poskytnuté príspevky podľa grantových programov:	
- Štipendijný program Hlavička	30 000 €
- Program Opora	49 240 €
- Zamestnanecký grantový program	39 600 €
- Program Obnovme si svoj dom	100 000 €
- Podpora ľudí v núdzi	30 000 €
- Program podpory komunit Nafta	159 250 €
- Program Municipality	125 343 €
- Spolupráca so samosprávami	99 874,75 €
- Partnerské projekty iných neziskových subjektov	578 757 €
Poskytnuté príspevky celkom	1 412 064,75 €
Nadačný fond SPPoločne	200 000 €
Výdavky (náklady) na správu nadácie:	
- vedenie účtovníctva, výročná správa a audit nadácie za rok 2014	7 286,75 €
- náklady na propagáciu a medializáciu grantových programov	120,67 €
- bankové poplatky a ostatné poplatky	70,49 €
- správa nadácie (administrácia)	44 400 €
Výdavky (náklady) nadácie celkom	51 877,91 €
Ostatné výdavky (náklady):	
- daň z príjmov	20,18 €

Návrh rozpočtu Nadácie SPP na rok 2015 schválený Správnou radou 30.9.2014 tvorí Prílohu č. 15.

Ostatné informácie

V roku 2015 správca Nadácie SPP ani členovia iného orgánu nepoberali odmeny za výkon funkcie.

Počas roka došlo k tvorbe nadačného fondu Municipality vo výške 384 467,75,- Eur. Z toho prostriedky od iných subjektov vo výške 225 528,- eur) a k tvorbe nadačného fondu SPPoločne vo výške 200 000,- eur z vlastných prostriedkov. Nadačný fond SPPoločne bol zameraný na podporu verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Z nadačného fondu SPPoločne bolo v roku 2015 poskytnutých 39 príspevkov v celkovom objeme prostriedkov 200 000,- Eur. Nadačný fond Municipality bol zameraný na podporu interných programov. Z nadačného fondu Municipality bolo v roku 2015 poskytnutých 80 príspevkov v celkovom objeme prostriedkov 384 467,75,- Eur.

Správna rada nadácie neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť vo výročnej správe Nadácie SPP uvedené.

Orgány Nadácie SPP

Orgán	Funkcia	Meno
Správna rada	predseda	MUDr. Jozef Dolinský
	člen	Michal Ďurkovič
		JUDr. Marián Valko
		Štefan Šabík
Správca nadácie		Mgr. Ondrej Šebesta
Dozorná rada	predseda	Ing. Martin Bartošovič do 4.11.2015
		Mgr. Ivana Zelizňáková od 5.11.2015
	člen	Ing. Martin Hollý do 4.11.2015
		Ing. Miloš Pavlík do 4.11.2015
		Ing. Milan Hargaš od 5.11.2015
		Ing. Daniel Kvocera od 5.11.2015

Partnerom Nadácie SPP v napĺňaní vízie a výkone aktivít je nezisková organizácia Centrum pre filantropiu (Cpf n.o.), ktorá sa stala partnerom Nadácie na základe výberového konania v júni 2004.

Cpf n.o. poskytuje Nadácii poradenstvo v oblasti výberu tém a priorít, pomáha účinne a prehľadne rozdeľovať podporu v rámci programov, administruje celý grantový proces, prezentuje aktivity Nadácie.

Kontaktné údaje:

Nadácia SPP, P.O. BOX 147, 810 00 Bratislava 1

tel. č.: 0907 987 981

e-mail: projekty@nadaciaspp.sk, www.nadaciaspp.sk